Centesimus vix volvitur annus a primis BAUMGARTII conatibus viam aperiendi, qua natura Pulchritudinis, ut specialius meditationis philosophicæ objectum, theoretice pervestigaretur; et abhinc ea, quam *Æstheticen* appellamus, disciplina, ut propria scilicet, initium duxit ⁶⁾. Posthac autem inter diversissima commenta fluctuavit, nondum certa sede errorem finiens. Fatis universæ philosophiæ, ut pars ejusdem, obnoxia, Formalismo scholæ Wolfianæ, cui nominis originem debet, adstipulari

lucidius, quam ipse WEISSIUS, pervestigavit; qua delineatione, si absoluta fuerit, excellentior de his rebus nulla forsitan erit conscripta. Turpitudinem in arte Moderna et quidem novissima, ab HÖIJERO significatam, ille in Dissertatione: *De Finibus Artium Ingenuarum* 1853. Ups. retractavit.

⁶⁾ *Festum sæculare* cultores artium litterarumque ingenuarum anno vertente concelebrare possent, ut quo disciplina æsthetica centum abhinc annos existere coeperit. ALEXANDER GODOFRIDUS BAUMGARTEN enim, auctor nominis disciplinæ disciplinæque ipsius, anno 1755 Halis Saxorum dissertationem quandam exaravit, quæ inscribitur: *De nonnullis ad poema pertinentibus*, quæ primum incitamentum dedit ad scientificam *Æstheticæ* tractationem. Hanc delineationem secuta est altera an. 1750, quæ audivit: *Æsthetica, philosophicæ pars*. Sect. I.

coacta est. Vix enervato hocce in philosophando tenore, in abjectissimum Empirismum, Sensualismum, falsamque vel naturæ vel antiquorum Imitationem repente delapsa est. Ut corruptam atque deperditam puellam hancce disciplinam adoptavit KANTIUS, suoque ludo litterario commisit. Quo facto in bonam frugem redire coacta est. Quod hæc emendatio minus prospere evaserit, id partim negativo philosophiæ Criticæ tenori, partim fluctuationi nondum finitæ crimini dandum est; quamvis non infitiandum sit, sagacitati Kantianæ magna ex parte deberi egregios illos labores, quibus primus SCHILLERUS, dein vero ac præcipue fratres A. W. SCHLEGEL et FR. SCHLEGEL, a Fichtianismo haud ita alienati, universam tum criticen, tum historiam Poeseos artiumque pulchrarum reformaverunt. SCHELLINGIO demum cunctis philosophiæ disciplinis mentem sublimiorem inspirante, hæc etiam ad altiora tendere incepit; discipulique, imprimis ASTIUS, eam pannis novis late splendentibus, a magistro mutuatis, amixerunt. Ætate autem decolorati sunt panni; ipsa tamen sub his pannis in melius mutata est. Pari modo phaleræ subtilitatum, quibus, ab HEGELIO sumtis, acutissimus novissimi temporis æstheticus WEISSIUS eam induit, brevi perituræ; verus ab hujus disquisitionibus profectus fructus remanebit. Plurima, sine dubio, ingeniosissimo hujus disciplinæ cultori SOLGERO deberemus, si ei ætas provector, a Fatis, divinitus scriptis, concessa fuisset. Merita tamen ejusdem de re æsthetica stabilienda jamjam immortalia sunt. Theosophico ejus in Pantheismum (ut videtur) ver-